
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  71Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 403/21 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77, VII e 93,§1º da Lei 5.810 de 
24.01.1994 e o Processo n°2021/1304180.
R E S O L V E:
CONCEDER a licença para tratar de interesse particular do servidor RONAL-
DO COSTA SILVA, ocupante do cargo de Perito Médico Legista, matrícula 
54187773/3, lotado na Regional de Castanhal deste Centro de Perícias no 
período de 01.12.2021 a 30.11.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 743326

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 404/2021 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Ge-
rente de Laboratório de Toxicologia, matrícula nº 5847222/1, e como su-
plente a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Ge-
rente do Laboratório do Instrumental, matrícula nº 5839637/1, do contrato 
nº 086/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa LABNOR COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a “aquisição de material permanen-
te”, a fim de atender as necessidades deste Centro de Perícia Cientificas 
“Renato Chaves” no período de 24 de novembro de 2021 a 23 de novembro 
de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 dezembro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 743526

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 095/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DAS INSTALA-
ÇÕES PREDIAIS” para o atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2021.
VALOR: R$ 6.365.763,82 (seis milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, 
setecentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 16/12/2021 a 15/12/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021 – ALEPA e da ARP 001/2021 
– ALEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339039/339037; FONTE: 0101; AÇÃO: 
232085.
CONTRATADO: A empresa FORTES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n° 11.661.533/0001-30, com sede estabelecida à 
Conjunto Satélite, travessa WE8, n° 275, Bairro Coqueiro, Belém/PA, CEP 
66.670-375.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 743449

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2021 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente termo se refere ao Contrato Adminis-
trativo nº 017/2021 – CPCRC, que tem por objeto a aquisição de material 
de proteção individual – epi (macacão em brim manga longa) conforme as 
especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 001/2021 – CP-
CRC e seus anexos.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a repac-
tuação (Desequilíbrio Econômico-Financeiro) do valor global do contrato 
que é de R$ 28.747,00 e, passando a vigorar o valor de R$ 33.059,05 
equivalendo em um aumento em 15%, conforme prevê o Art. 65, II da Lei 
8.666/1993.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa ÉLO TÊXTIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
28.844.636/0001-39, com sede estabelecida à Rua Dorival Soncela, nº 10 
– Bairro: Distrito Industrial – Santa Tereza do Oeste/PR CEP: 85.825-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 743518

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1763/ 2021
PATRICIA COLARES SOUZA
MATRÍCULA: 5901808/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BELTERRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/11/2021 a 14/11/2021
OBJETIVO: Auxiliar nas realização de pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1666/ 2021
DANIEL ALVES JATI
MATRÍCULA: 5958574/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/11/2021 a 20/11/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1466/ 2021
ERIKA BETANIA SILVA REGO
MATRÍCULA: 5891683
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 05/12/2021 a 11/12/2021
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO CONTINUADA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 743416
PORTARIA N°. 1653/ 2021

RISONETE MOTA DA SILVA
MATRÍCULA: 57190660
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 05/12/2021 a 11/12/2021
OBJETIVO: Participar do programa de capacitação continuada..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 743469
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2021- SIND/INVEST/DIVERSOS 
BELÉM, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO A delegação de competência de que dispõe a PORTARIA 
Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 33400, em 22 de 
junho de 2017.
CONSIDERANDO Os autos do Processo de Sindicância Investigativa nº 
2021/238191 (apensos: 2021/343384, 2021/465105 e 2021/367783), 
instaurada através da PORTARIA Nº 04/2021-CGD/SIND. INVEST, publicada 


